
MUNICIPIULUI CRAIOVA 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CRAIOVA 
                                                                                                                                   
           

   HOTĂRÂREA NR.421 
privind aprobarea Planului de acțiune pentru prevenirea și reducerea zgomotului 

ambiant în Municipiul Craiova 

       
 

Consiliul Local al Municipiului Craiova, întrunit în şedinţa ordinară din data de  
30.10.2025; 
   Având în vedere referatul de aprobare nr.337645/2025,  raportul nr.342153/2025 
al Direcţiei Servicii Publice şi raportul de avizare nr.348896/2025 al Direcţiei Juridice, 
Asistenţă de Specialitate şi Contencios Administrativ prin care se propune aprobarea 
Planului de acțiune pentru prevenirea și reducerea zgomotului ambiant în Municipiul 
Craiova și avizele nr.33/2025 al Comisiei I-Buget Finanţe, Studii, Prognoze şi 
Administrarea domeniului, nr.29/2025 al Comisiei III-Servicii Publice, Liberã Iniţiativã 
şi Relaţii Internaţionale şi nr.35/2025 al Comisiei V-Juridică, Administraţie Publică şi 
Drepturi Cetăţeneşti;  

În conformitate cu prevederile Legii nr.121/2019 privind evaluarea şi gestionarea 
zgomotului ambient, cu modificările și completările ulterioare și Legii nr.52/2003 privind 
transparența decizională în administrația publică, cu modificările și completările 
ulterioare; 
            În temeiul art.129 alin.2 lit.d, coroborat cu alin.7 lit.n, art.139 alin.1, art.154 alin.1 
şi art.196 alin.1 lit.a din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

  

 
                                               HOTĂRĂŞTE: 

  
 
Art.1.  Se aprobă Planul de acțiune pentru prevenirea și reducerea zgomotului ambiant în 

Municipiul Craiova, prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre.  

Art.2. Se aprobă încetarea efectelor Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Craiova 
nr.333/2019. 

Art.3. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală și Relații cu Consiliul Local și Direcţia Servicii 
Publice vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,    CONTRASEMNEAZĂ, 
   SECRETAR GENERAL, 

   Cosmin Ion CORÂŢU    Nicoleta MIULESCU 



  
  
  

 


